ZU ANDERSEITS: Der Herr gibt jene Vorschrift hinsichtlich jener Völker, deren Land zu betreten die Juden im Begriffe waren, die ihrerseits zum Götzendienst neigten. Es war also zu befürchten, daß sie durch dauernden Umgang mit ihnen ihrem Glauben entfremdet würden. Deshalb heißt es an derselben Stelle weiter: „Denn er wird deinen Sohn verführen, Mir nicht zu folgen.“

#### QUAESTIO 10, 9

habet iudicium quoad poenam spiritualem eis infligendam. Habet tamen iudicium super aliquos infideles quoad temporalem poenam infligendam: ad quod pertinet quod Ecclesia aliquando, propter aliquas speciales culpas, subtrahit aliquibus infidelibus communionem fidelium.

AD TERTIUM dicendum quod magis est probabile quod servus, qui regitur imperio domini, convertatur ad fidem domini fidelis, quam e converso. Et ideo non est prohibitum quin fideles habeant servos infideles. Si tamen domino periculum immineret ex communione talis servi, deberet eum a se abicere: secundum illud mandatum Domini, Matth. 5 et 18: „Si pes tuus scandalizaverit te, abscinde eum et projice abs te.“

AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM dicendum quod Dominus illud praecipit de illis gentibus quarum terram ingressuri erant Judaei, qui erant proni ad idololatriam: et ideo timendum erat ne per continuam conversationem cum eis alienarentur a fide. Et ideo ibidem subditur: „Quia seducet filium tuum ne sequatur me.“

<sup>1</sup> Vgl. vorhergehende Fußnote.

<sup>2</sup> So betet man, nach einer Mitteilung des katholischen Bischofs von Nottingham, in England in allem Ernst um Mischehen, weil nach den Erfahrungen in 80 Prozent der Fälle der nicht-katholische Teil schon vor der Trauung zum katholischen Glauben kommt, bei den übrigen 20 Prozent spätestens in den ersten drei Jahren nach der Trauung. So stark wirkt das lebendige Beispiel des katholischen Ehepartners.

*Können Ungläubige eine obrigkeitliche Stellung oder Herrschaftsgewalt über Gläubige besitzen?*

1. Der Apostel sagt 1 Tim 6, 1: „Alle, die das Joch des Sklaventums tragen, sollen ihre Herren aller Ehre würdig halten.“ Daß er dabei von Ungläubigen spricht, erhellt aus dem, was er anschließend sagt: „Die aber, welche Gläubige zu Herren haben, sollen diese nicht für gering achten.“ Und 1 Petr 2, 18 heißt es: „Ihr Sklaven, seid euren Herren untertan in aller Furcht, nicht bloß den gütigen und maßvollen, sondern auch den launenhaften.“ Solches aber würde durch die apostolische Lehre nicht anbefohlen, wenn Ungläubige den Gläubigen nicht vorge-  
setzt sein könnten. Also, scheint es, können Ungläubige über Gläubige gesetzt sein.

2. Alle, die zum Gesinde eines Fürsten gehören, sind diesem untertan. Es gehörten aber Gläubige zum Gesinde ungläubiger Fürsten; daher heißt es Phil 4, 22: „Es grüßen euch die Heiligen alle, besonders aber die vom Hauswesen des Kaisers“, d. h. Neros, der ein Ungläubiger war. Also können Ungläubige über Gläubige gesetzt sein.

3. Der Sklave ist ein Werkzeug seines Herrn in dem, was zum menschlichen Leben dient, wie auch der Gehilfe eines Werkmeisters ein Werkzeug des Meisters ist in dem, was zur Ausübung seines Gewerbes gehört (Aristoteles).

QUAESTIO 10, 10

ARTICULUS X

Utrum infideles possint habere praelationem seu dominium supra fideles

AD DECIMUM sic proceditur. Videtur quod infideles possint habere praelationem vel dominium supra fideles. Dicit enim Apostolus, 1 ad Tim. 6: „Quicumque sunt sub iugo servi dominos suos omni honore dignos arbitrentur“; et quod loquatur de infidelibus patet per hoc quod subdit: „Qui autem fideles habent dominos non contemnant.“ Et 1 Petr. 2 dicitur: „Servi, subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis.“ Non autem hoc praeciperetur per doctrinam apostolicam nisi infideles possent fidelibus praeesse. Ergo videtur quod infideles possint fidelibus praeesse.

2. PRAETEREA, quicumque sunt de familia alicujus principis subsunt ei. Sed fideles aliqui erant de familia infidelium principum: unde dicitur ad Philipp. 4: „Salutant vos omnes sancti, maxime autem qui de Caesaris domo sunt“, scilicet Neronis, qui infidelis erat. Ergo infideles possunt fidelibus praeesse.

3. PRAETEREA, sicut Philosophus dicit in 1 Polit. [cap. 4], servus est instrumentum domini in his quae ad humanam vitam pertinent, sicut et minister artificis est instrumentum artificis in his quae pertinent ad operationem artis. Sed in talibus po-

1253 b  
30 sqq.

10. 10 In solchem nun kann der Gläubige einem Ungläubigen unterstellt sein; denn es können Gläubige Hintersassen von Ungläubigen sein. Ungläubige können also Gläubigen auch mit Herrschaftsgewalt übergeordnet sein.

ANDERSEITS gehört es in die Zuständigkeit des Übergeordneten, Gericht zu halten über die, denen er übergeordnet ist. Ungläubige aber können über Gläubige nicht richten; denn der Apostel sagt 1 Kor 6, 1: „Wagt es wirklich einer unter euch, der mit einem anderen einen Rechtsstreit hat, bei den Ungerechten“, d. h. bei den Ungläubigen, „Recht zu suchen und nicht vielmehr bei den Heiligen?“ Demnach, scheint es, können Ungläubige Gläubigen nicht übergeordnet sein.